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(Gazzetta dello Sport – D.Stoppini) Za „został mi tylko jeden” kryje się

cały niepokój Spallettiego i praca Waltera Sabatiniego. Roma jest bez

obrony: jest tylko Manolas. Ruediger wróci w listopadzie, Castan jest na

wylocie, Zukanovic może przynieść kilka milionów, Maicon się pożegnał,

Digne jest praktycznie marzeniem ściętej głowy, Torosidis odchodzi, a

Mario Rui nie postawił jeszcze nogi w Trigorii.

Trudno więc złożyć jedną linię z czwórką graczy. Dalej być może Roma zdecyduje

się pozyskać podstawowego obrońcę na prawą stronę. Nie Florenziego, ale

przynajmniej nie tylko jego: Spalletti chce gracza o takim samym poziomie, który

pozwoliłby używać gracza Azzurrich w rotacjach w ataku. Mówiąc, że Van der Wiel

czeka na definitywną odpowiedź Romy, z listy Sabatiniego – który wczoraj po

południu wrócił do Trigorii- nie zniknął nigdy Cristian Ansaldi. Argentyńczyk z Genoi

podoba się, gdyż może grać zarówno na lewej jak i prawej stronie. Właśnie na

prawej stronie grał najlepiej u Gasperiniego. Genoa wykupiła go z Zenitu za 4 mln

euro i teraz żąda dwa razy tyle, ale Roma ma kartę do gry, którą jest Federico Ricci,

młody gracz, którego Juric (obiecał przyjście na ławkę Rossoblu), miał już w Crotone.

W rzeczywistości, nie ma mercato bez operacji na linii Roma-Genoa: czy te miałoby

być wyjątkiem? Rossoblu ponadto są gotowi wypożyczyć Castana, ale Brazylijczyk

chce walczyć o swoje w Romie przynajmniej do końca zgrupowania. Spalletti z

Sabatinim biorą pod uwagę profil Nacho, środkowego obrońcy, którego Real Madryt

jest gotowy oddać na wypożyczenie. Defensor powiedział już tak tej hipotezie, ale

Hiszpanie chcą operacji, która zmusi Romę do jego wykupu i prawa do kontrwykupu

ze strony Realu. Hiszpan nie jest jedynym nazwiskiem na liście. W Niemczech

donoszą o zainteresowaniu Romy Nico Elvedim, środkowym szwajcarskim obrońcy z

Borussii Moenchengladbach. To z pewnością mniej atrakcyjne nazwisko niż Benatia:

na dziś ciężko, aby transfer doszedł do skutku, z różnych powodów.

Te dni, w każdym razie, są dniami wykupów. Na drodze dopięcia są transfery

młodych Sadiqa i Nury ze Spezii za 5 mln euro. Do 22 czerwca Roma wykupi El

Shaarawyego z Milanu: obydwa kluby są bliskie porozumienia z rozłożoną płatnością

13 mln euro, które zostały ustalone w styczniu. Arsenal powiedział „tak” Romie w

sprawie wypożyczenia Szczęsnego, ale nie zaakceptował jeszcze ponownej płatności

dużej części wynagrodzenia. Dlatego Spalletti trzyma mocno De Sanctisa, którego

umowa wygasa 30 czerwca. Wśród marzeń, jeśli chodzi o środek pola, znajduje się

też Bazoer (Ajax). Mniej trudno dostać się do Wijnalduma, który nieprzypadkowo

jest faworytem. W tej formacji nie ma jednak pośpiechu. Po odejściu Pjanica nie

został jedynie jeden piłkarz...
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